no membro superior esquerdo e membro inferior esquerdo, o que pretende provar com
documentos médicos e boletim de ocorrência da Secretaria de Defesa Social acostados à petição
inicial.
Afirma que recebeu extrajudicialmente perante a seguradora demandada o valor de R$ 7.087,50
(sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos) referente ao seguro obrigatório Dpvat, mas
entende como devida a indenização máxima garantida por lei, ou seja R$13.500,00, conforme Lei
nº 11.945/09, deduzindo apenas o que já recebeu, de forma que a ré ainda lhe deve o montante
de R$ 6.412,50 (seis mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Por fim, pugna pela gratuidade da justiça e requer o pagamento da indenização securitária.
Juntou documentos.
Despacho de ID 46586778 determinando a emenda da petição inicial no sentido de informar a
profissão exercida pelo autor, além de informar a qualificação completa do autor e do réu, o que

[...]

valor encontrado, já que não houve dano corporal total completo, mas sim dano parcial
incompleto, com média repercussão, nos termos do artigo 3º, §1º, inciso II, da Lei n. 6.194/74.
Sendo assim, tem a parte demandante direito ao recebimento de indenização no valor de
R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), correspondente a 50% de R$9.450,00,
que, por sua vez, equivale a 70% de R$13.500,00. 
Por sua vez, quanto à debilidade no membro inferior esquerdo, a indenização deve ser no
percentual de 70% sobre o valor máximo, qual seja R$13.500,00, com a incidência da redução

[...]

sobre esse valor encontrado, já que não houve dano corporal total completo, mas sim dano
parcial incompleto, com intensa repercussão, nos termos do artigo 3º, §1º, inciso II, da Lei n.
6.194/74.
Por isso, tem a parte demandante direito ao recebimento de indenização no valor de R$7.087,50
(sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos), correspondente a 75% de R$9.450,00, que,
por sua vez, equivale a 70% de R$13.500,00.
Dessa forma, tem o demandante direito ao recebimento de indenização no valor de R$11.812,50
(onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), correspondente à soma das debilidades
com a devida incidência da redução aplicada pelo médico perito para a debilidade no membro
superior esquerdo R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) e do membro inferior
esquerdo R$7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Como a parte demandante já recebeu na esfera administrativa a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil,
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme por ela mesma confessado na petição inicial,
entendo pertinente o pagamento pela seguradora ré do valor de R$4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais) a título de complementação à indenização por acidente de
trânsito.
Pelo exposto, com fundamento no art. 3º, da Lei nº. 6.194/74, julgo parcialmente procedente o
pedido da exordial para, reconhecendo o direito do demandante à indenização do seguro Dpvat,
condenar solidariamente as seguradoras rés a pagar à parte autora a quantia de R$4.725,00
(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), acrescida de juros legais de 1% ao mês a partir da
data de citação e correção monetária conforme tabela ENCOGE do TJPE, a partir do evento
danoso.
Despesas processuais e honorários advocatícios pelo vencido, sendo estes arbitrados em 15%
(vinte por cento) sobre valor da condenação, nos termos do artigo 85, §2º, do Código de